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Prague 2018

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement on
the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the
Copyright Act.

In date

i

I dedicate this thesis to my supervisor for his guidance and my family for their
support.

ii

Title: Optimization of a circulating multi-car elevator system

Author: Kristýna Pant̊učková
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Introduction
One of the most important issues in the design of high buildings is an efficient

vertical transportation system [1]. For this purpose, escalators, moving walks
and elevators are used. Elevators are more suitable for travelling over large ver-
tical distances. Moreover, escalators are not sufficient for transport of disabled
persons [2]. In addition to classic single-car elevators, other types of elevators
were invented to improve the efficiency of vertical transportation. For instance,
double-decker elevators, consisting of two decks which can serve two adjacent
floors at the same time [3], decrease the number of elevators needed to serve
the building by increasing the elevator capacity.

Another type of elevator is the paternoster (see Figure 1), which holds mul-
tiple cars circulating in two shafts without stopping. The paternoster elevator
can transport more passengers than conventional elevators [4]. However, the pa-
ternoster is not safe for transporting children, elderly persons and disabled per-
sons. In the Czech Republic, paternosters are no longer subjects of standards
(ČSN EN 81) and regulations (government regulation no. 122/2016 Sb.) related
to elevators, which implement European standards (95/16/ES) [5]. Nowadays,
paternosters are considered to be lifting devices.

In 2013, the Hitachi company proposed a new type of elevator, called circu-
lating multi-car elevator (CMCE), which is inspired by paternoster, but its cars
have closable doors and stop on floors to load and unload passengers [6]. CMCE
holds multiple cars circulating in two shafts. Cars move upwards in the first shaft
until they reach the top of the shaft. Then they move to the second shaft and
continue to move downwards until they reach the bottom of the shaft. Afterwards
they move back to the first shaft and continue to move upwards. The advantage
of this type of elevator is that its two shafts with multiple cars require less space
than multiple shafts of conventional single-car elevators. The Hitachi company
developed a 1/10 scale prototype of CMCE holding six cars. In their prototype,
opposite cars are connected to balance each other and thereby decrease the energy
consumption.

This thesis is focused on optimization of the control of CMCE. A common
way of improving efficiency of the vertical transportation is splitting floors to sec-
tors and assigning these sectors to cars, both either statically or dynamically [1].
Another option is applying certain rules based on the current traffic type, for ex-
ample prioritizing upwards or downwards calls. Efficient elevator control can also
be achieved by using an optimization method, for example linear programming,
neural networks or genetic algorithms, for searching for the best assignment of
passengers to cars. While evaluating elevator systems, different types of traffic
must be considered, because demands on elevators vary in different parts of a day
and the elevator system should be efficient under all conditions.

In this thesis, we use an off-line optimization algorithm to search for the opti-
mal assignment of passengers to cars. In contrast with on-line algorithms, which
process problems without the knowledge of the future situation, off-line algo-
rithms receive the whole problem and search for the solution using all the data [7].
The solution of an off-line algorithm can be used for assessing the efficiency of
other algorithms. In this thesis, we use a genetic algorithm for off-line optimiza-
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Figure 1: Paternoster. By Helfmann [Public domain], from Wikime-
dia Commons, https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/
Paternoster.png
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tion. Genetic algorithms are iterative algorithms inspired by biology [8].
The aim of this thesis is to study CMCE, understand its behaviour and search

for the optimal CMCE system control. For this purpose, a computer program
was created within this thesis. The program provides a graphical user interface
for input of parameters of the building, elevator system and traffic and a simple
animation of the elevator control.

This text contains a description of the subject studied in the thesis, explana-
tion of the method used for optimization, a case study focused on optimization of
concrete CMCE systems, examples of approaches to elevator system optimization
and documentation of the program.

Because searching for the most efficient CMCE control using a genetic algo-
rithm is computationally expensive and takes a lot of time, in the case study we
compared CMCE with different properties in different traffic types in the trivial
control, sending the nearest car to a passenger. Then we used a genetic algorithm
to find an efficient CMCE control for a few sets of passengers and compared
the results with the trivial control.
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1. Model description
This chapter describes the technical background which is used to simulate

and optimize a CMCE system. A model in a simulation consists of a building,
an elevator system and passengers. An elevator system is a system consisting of
one or more CMCE. One elevator holds one or more cars.

1.1 Building
The CMCE system is evaluated in office buildings, where on each floor, certain

number of persons have their offices. Properties of a building include:

• the number of the lowest floor

• the number of the highest floor

• the height of a floor

• for all floors the number of persons who have their offices on that floor

• the time required for boarding and alighting of a passenger

We assume that each floor has the same height. A building must contain
a lobby, which is assumed to be on the floor number zero. We assume that
the time required for entering a car and the time required for leaving a car are
equal and they are the same for all passengers.

1.2 Elevator system

1.2.1 Properties of an elevator system
An elevator system consists of one or more elevators. An elevator is charac-

terized by:

• the number of cars in an elevator

• the capacity of a car

• the time required to open the door of a car

• the time required to close the door of a car

• the maximum velocity of a car

• the acceleration of a car

• the deceleration of a car

• the height of a car

• the minimum distance between cars
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• the time required to move a car from one shaft to the other shaft

Properties of all elevators in the system are the same. The maximum velocity,
acceleration and deceleration are assumed to be the same in both shafts. All
elevators serve all floors.

1.2.2 Rules for the movement of cars
It is assumed that before the beginning of the simulation, the traffic is sparse.

Therefore, at the beginning of a simulation, cars are staying on floors, they are not
moving and their doors are closed. Half of the cars are situated, in one shaft and
half in the other shaft with even distances between each other. When passengers
arrive, cars start to move towards them. Passengers board a car in the order of
their arrival. Immediately after the last passenger alights or enters, the car starts
closing the door and does not wait for passengers, who have not arrived yet.

To move to the other shaft, a car must stop at the end of a shaft and after
a certain time the car is placed at the end of the other shaft. Only one car at
a time can occupy the top space of shafts used for moving cars form one shaft to
the other shaft. The same holds for the bottom space of shafts. The minimum
distance is always preserved between two cars.

In the situation where the path towards a car’s next stop is blocked by another
car, the car moves towards the next car, until it must stop to preserve the min-
imum distance. The blocking car is ordered to move away. After a forced stop,
the car starts to move again, when the distance between cars is large enough.
The blocking car notifies the waiting car, after it starts moving, with a delay
of two seconds, because the future path of a car is computed from the current
distance from the preceding car.

Cars serve calls assigned to them in the order in which they pass the floors.
A car stops on all floors where any passengers want to exit the car and on all floors,
where any passengers assigned to this car can enter the car. A fully occupied car
only stops on floors, where passengers want to get off the car.

1.3 Traffic

1.3.1 Types of the traffic
CMCE system control is evaluated during periods, in which the demands on

the elevator system are expected to be the highest. These periods include the up-
peak, down-peak, lunch-peak and interfloor [1]. Up-peak occurs in the morning,
when people arrive at the building and travel to their offices. Down-peak occurs in
the evening, when people travel to the ground floor to leave the building. Lunch-
peak occurs at noon, when some people travel to the floor where a canteen or
a restaurant is situated and some people leave the building. Interfloor traffic
consists of people travelling between various floors.

The passengers considered in the simulation are either loaded from a file or
generated on the basis of the up-peak, down-peak, lunch-peak or interfloor traffic.
Types of traffic are defined by total number of passengers, time period of arrival
times of passengers and ratios of journeys to or from special floors and journeys
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of general traffic. Special floors include floor number zero for up-peak, down-peak
and lunch-peak traffic and the floor with a canteen for lunch-peak traffic. General
traffic consists of journeys between various floors.

1.3.2 Generating passengers
In some types of traffic, many passengers travel to or from one special floor.

When passengers are generated, firstly the requested number of passengers with
the special floor at one end of their journey is generated. At the other end of
their journey, there is the floor on which their office is located. In the up-peak
traffic, these passengers are passengers travelling from the lobby to their offices.
In the down-peak traffic, these passengers are passengers travelling from their
offices to the lobby. In the lunch-peak traffic, these passengers include passengers
travelling from their offices to the floor with a canteen, and passengers travelling
from their offices to the lobby.

Secondly, the general traffic is generated. General traffic consists of passen-
gers travelling from their offices to random floors and passengers travelling from
random floors to their offices. The up-peak, down-peak and lunch-peak traffic
include certain amount of general traffic. The interfloor traffic consists only of
journeys of general traffic. If the number of passengers included in the traffic is

[…]

lunch-peak or interfloor, followed by corresponding parameters. Each parameter
must be on a separate line. The parameters must be integers and they must
be expressed in units used in the simulation. Distances must be indicated in
centimetres, time in hundredths of seconds, velocity in cm/s and acceleration
and deceleration in cm/s2. Number of persons on floors are listed from the lowest
floor to the highest floor after the height of a floor, each floor on a separate line.

The order of the parameters follows their order in the first form (see Fig-
ure 5.1). The keyword elevator is followed by lines containing:

• the number of elevators

• the number of cars in an elevator

• the capacity of a car

• the time required to open the door of a car

• the time required to close the door of a car

• the maximum velocity

• the acceleration

• the deceleration

• the time required to move a car from one shaft to the other shaft

• the height of a car

• the minimum distance

The keyword building is followed by:

• the number of the lowest floor

• the number of the highest floor
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• the height of a floor

• the number of persons on each floor from the lowest floor to the highest
floor (each floor on separate line)

• the time required for boarding and alighting of a passenger

The keyword traffic can be the last word in the file. Alternatively, it can be
followed by exactly one of the keywords up-peak, down-peak, lunch-peak or inter-
floor. This keyword must be followed by corresponding parameters. The keyword
up-peak must be followed by:

• the number of passengers

• the percentage of passengers travelling from the ground floor

• the percentage of passengers in general traffic

• the time period

The keyword down-peak must be followed by:

• the number of passengers

• the percentage of passengers travelling to the ground floor

• the percentage of passengers in general traffic

• the time period

The keyword lunch-peak must be followed by:

• the number of passengers

• the percentage of passengers travelling to the ground floor

• the percentage of passengers travelling to the floor with a canteen

• the number of the floor, where the canteen is situated

• the percentage of passengers in general traffic

• the time period

The keyword interfloor must be followed by:

• number of passengers

• time period
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6.4.2 Input file with passengers
In the file with passengers, each passenger must be on a separate line. Each

line must contain four integers:

• the identification number of the passenger

• the time of arrival of the passenger in hundredths of seconds

• the origin floor of the passenger

• the target floor of the passenger

These numbers must be separated by spaces or tabulators.

6.4.3 Input file with assignment
The program allows running a simulation with requested assignment of pas-

sengers to cars. This assignment is loaded from a file. Each line of this file
contains three integers:

• the ID of a passenger

• the ID of the elevator assigned to the passenger

• the ID of the car assigned to the passenger

These numbers must be separated by spaces or tabulators. Each passenger ID
must be contained exactly once in the file.

6.4.4 Output file
Results of simulations are written to a file. This file contains:

• average waiting times in the trivial control and the solution found by the ge-
netic algorithm

• the summary of model and evolution parameters

• cars assigned to passengers in the trivial control and the solution of the ge-
netic algorithm

• the waiting times of passengers in the trivial control and the solution of
the genetic algorithm

• logs from simulations of the trivial control and of the assignment of passen-
gers to cars found by the genetic algorithm
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Conclusion
Efficient elevator system control with short waiting times is an important

part of the design of buildings. Apart from conventional elevator system con-
trol methods, new methods based on different approaches are researched. These
methods include algorithms for elevator system control based for example on lin-
ear programming ([17], [18]), genetic algorithms ([19], [20], [21], [22], [26], [28]),
genetic programming ([23]), neural networks ([24], [25]), tabu search ([26], [28])
or partical swarm optimization ([27], [28]) and methods of finding the optimal car
parking ([14], [15]). Multi-car elevator control must be aware of the movement of
each car in the elevator. Circulating multi-car elevator is one of the new types of
elevators invented to provide better vertical transportation in high buildings ([6],
[4]).

This thesis was focused on optimizing CMCE systems regarding the average
waiting time. In the simulations of the trivial control of CMCE, which were pre-
sented in this thesis, waiting times decreased with increasing number of cars and
sometimes slightly increased with very high number of cars. With small number
of cars, waiting times increased with increasing number of passengers. With more
cars, waiting times were sometimes slightly better with more passengers. By in-
creasing the capacity of cars, waiting times could be improved, especially with
few cars. With more cars, higher car capacity was helpful mainly in the up-peak
and down-peak traffic. In most simulations, waiting times were the highest in
the down-peak and the lowest in the up-peak.

According to the solutions found by the genetic algorithm, the trivial control,
assigning a call to the nearest car, is not optimal for CMCE. In some cases,
the genetic algorithm found a solution with the average waiting time lower by at
least 40 %. Waiting times in the CMCE system could be reduced by implementing
a more efficient algorithm of elevator control.

Within this thesis, we created a computer program including a simulator of
CMCE and implementation of a genetic algorithm searching for the most efficient
CMCE system control.

Future work could be focused on finding a computationally less expensive
way of evaluating CMCE control and improving the algorithm of optimization.
The optimization method could also include elimination of extremely long wait-
ing times, which is not guaranteed by using solely the average waiting time as
the optimization criterion [16]. We can observe this fact on our results presented
in chapter 3, where waiting times of several passengers are usually far higher than
the average waiting time (see section A.1). The animation could be improved to
display more information about cars.
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A. Attachments

A.1 Input and output files
Attachments contain examples of files with model parameters (Parame-

ters.txt), passengers (Passengers.txt), assignment of passengers to cars (Assign-
ment.txt) and results (Result.txt). Files with parameters and passengers are in
the format valid for loading the data to the program. Examples of files are located
in the folder Files.

In the subfolder Passengers of the folder Files, there are files with passengers
used in simulations in chapter 3. In the subfolder Results, there are output files
of examples presented in subsection 3.1.4 and subsection 3.2.4.

A.2 Source codes
Attachments contain source files of the program located in the folder Source

codes.

A.3 Program documentation
Attachments contain the HTML documentation of the program built from

the XML documentation. The introductory page can be displayed by opening
the file index.html. The documentation is located in the folder Help.
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