Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Kristýna Pantůčková
Název práce: Optimization of a circulating multi-car elevator system
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Obecná informatika
Rok odevzdání: 2018

Bakalářská práce se zabývá optimalizačními algoritmy pro řízení cirkulujícího výtahové systému, který podobně jako páternoster obsahuje několik kabin pohybujících se ve dvou šachtách, ale z bezpečnostních důvodů musí k nástupu a výstupu pasažérů kabina zastavit. Tento typ výtahu je zatím ve vývoji, a proto je nutné pomocí počítačových simulací analyzovat, kolik pasažérů by byl schopen v jakém čase přepravit.

Podaná práce začíná popisem cirkulujícího výtahové systému, ve kterém je popsán model budovy a výtahu, způsoby generování pasažérů a optimalizační cíle řídicího algoritmu. Druhá kapitola popisuje implementaci genetický algoritmu k optimalizaci řízení výtahů. Další kapitola obsahuje podrobnou analýzu výsledku simulací. Čtvrtá kapitola shrnuje současnou literaturu zabývající se zadanou problematikou. Následující dvě kapitoly obsahují uživatelskou a programátorskou dokumentaci.

Studentka v práci prokázala, že dokázala pochopit zadanou problematiku, implementovat simulátor výtahu a genetický algoritmus a porovnat výsledku různých měření, čímž splnila zadání práce. Uživatelská i programátorská dokumentace srozumitelně popisuje odevzdaný program. Zdrojové kódy jsou přehledné a důkladně okomentované.

Za nejvýznamější negativní aspekt práce považuji skutečnost, že se studentce nepodařilo její program spustit v nějakém výpočetním centru (např. MetaCentrum) a časově náročné výpočty genetického algoritmu prováděla pouze na svém notebooku. Proto byl genetický algoritmus spuštěn jen pro velmi omezený počet testů a většina srovnání je provedena pomocí triviálního algoritmu.

Na základě všech uvedených skutečností doporučuji uznat práci za bakalářskou.

Praha, 22. 8. 2018

Jiří Fink
KTIML MFF UK